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ABSTRAKT

Předmětem bakalářské práce ,,Úkoly a povinnosti orgánu krizového řízení – jejich realiza-

ce v obci Fryšták “ je vymezení a analýza krizového řízení v obci Fryšták. První část je

zaměřena na obecné pojetí předmětné problematiky, jako je – krizové řízení,

legislativní úprava krizového řízení, krizové plánování, ochrana obyvatelstva a s tím spjatá

témata jako je varování a vyrozumění, evakuace a následné ukrytí obyvatelstva, odstranění

následků po krizové situaci nebo mimořádné události. Druhá část této práce je zaměřena

konkrétně na obec Fryšták. Třetí část celou oblast vyhodnocuje a doporučuje řešení

některých zjištěných problémů

Klíčová slova: krizová situace, mimořádná událost, krizové řízení, krizové plánování,

ochrana obyvatelstva

ABSTRACT

The aim of the thesis called Tasks and Obligations of Crisis Management Authorities –

Their Implementation in Municipality of Frystak is to define and analyze crisis manage-

ment in the municipality of Frystak. The first part is concentrated on general concepts of

studied issues such as crisis management, crisis management legislation, crisis planning,

population protection and other related topics such as warning and notification system,

evacuation and subsequent population sheltering, removing the effects of crisis or

emergency. The second part of the thesis is focused specifically on community of Fryšták.

The third part contains evaluation and solution recommendations to some identified

problems.

Keywords: crisis situation, state of emergency, crisis management, crisis planning,

population protection
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ÚVOD

V průběhu našeho života jsme často svědky mimořádných událostí, které bohužel

přicházejí neočekávaně a tak můžou ohrozit lidské životy a zdraví, způsobit značné škody

na majetku nebo životním prostředí.

V současné době je ochrana obyvatelstva jedním z nejdůležitějších úkolů jednotlivých

států. Důvodem je stále aktuální hrozba teroristického útoku, ale také ,,lidská

nedokonalost“ a neopatrnost. Avšak největší podíl na mimořádných událostech má příroda,

kterou k tomu z velké části vede sám člověk svou bezohledností a neekologičností.

Do spektra hrozeb a rizik lze zařadit i epidemie a jiné nemoci.

K prioritním úkolům státu a územně samosprávních celků ve vztahu k občanům je ochrana

života, zdraví a majetku, ale také životy zvířat, kulturní hodnoty a životní prostředí.

Při mimořádných nebo jiných situacích hraje nejdůležitější roli složky Integrovaného

záchranného systému, zejména Hasičský záchranný sbor ČR, poskytovatelé Zdravotnické

záchranné služby a Policie ČR. Při záchranných a likvidačních pracích je potřeba i jiné

pomoci, kterou poskytují například ostatní ozbrojené bezpečnostní sbory nebo lidé z

Českého červeného kříže.

Cílem bakalářské práce je přiblížení problematiky krizového řízení v obci. Práce je

rozdělena na dvě části. V teoretické části se zabývám definováním a přiblížením krizového

řízení obecně, jeho legislativní úpravou a ochranou obyvatelstva. Dále se v této části

zabývám financováním krizového řízení obce.

Praktická část je zaměřena konkrétně na krizové řízení v obci Fryšták. Popisuji zde činnost

obce při mimořádných událostech se zaměřením na povodně. Dále se zde zabývám sborem

dobrovolných hasičů a systémem varovných SMS zpráv. Na závěr jsem vymezila prostor

pro SWOT analýzu, v niž se zabývám riziky a hrozbami, ale i silnými stránkami obce

z hlediska krizového řízení.

Pro vypracování této bakalářské práce jsem podklady čerpala z platných právních předpisů,

odborné literatury se zaměřením na krizové řízení a ochranu obyvatelstva, dalším

významným zdrojem byly dokumenty poskytnuté Městským úřadem ve Fryštáku týkající se

krizového řízení.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VYMEZENÍ ZÁKLADNÍCH POJMŮ

Nejprve je nutné vymezit základní pojmy krizového řízení, aby nedocházelo

k nedorozumění a následnému nezvládnutí krizové situace. Proto je důležité znát

tyto pojmy:

• Integrovaný záchranný systém - Koordinovaný postup složek IZS při přípravě

na mimořádné události a při provádění záchranných a likvidačních prací.

• Krizová situace – narušení kritické infrastruktury nebo jiné nebezpečí, při

kterém je vyhlášen stav nebezpečí, nouzový stav nebo stav ohrožení státu

• Krizové opatření – jsou to opatření určená k řešení krizových situací nebo

alespoň k jejich zmírnění. K realizaci krizového opatření lze některá práva

občanů omezit nebo jim uložit konkrétní práva a povinnosti

• Krizové řízení – je to souhrn řídících činností věcně příslušných

orgánů zaměřených na analýzu a vyhodnocení bezpečnostních rizik, plánování,

organizování, realizaci a kontrolu činností prováděných v souvislosti s řešením

krizové situace

• Krizový plán – je to soubor dokumentů obsahující popis a analýzu krizových

opatření a postupů při řešení krizové situace

• Krizový štáb obce – je zřizován starostou pro řešení krizových situací

• Likvidační práce – činnost k odstranění následků způsobených mimořádnou

událostí

• Mimořádná událost – škodlivé působení sil a jevů vyvolaných činností

člověka, přírodními vlivy. Patří sem i havárie, které ohrožují život, zdraví,

majetek nebo životní prostředí a vyžadují provedení záchranných

a likvidačních akcí

• Ochrana obyvatelstva – představuje plnění úkolů civilní ochrany. Zejména pak

varování, evakuaci, ukrytí a nouzové přežití obyvatelstva

• Ochrana před povodněmi – je opatření k předcházení a zvládnutí povodní

ohrožující dané území

• Osobní pomoc - při provádění záchranných a likvidačních prací
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• Povodně – je to přechodné zvýšení hladiny vodních toků nebo jiných

povrchových vod, při kterém voda zaplavuje území mimo koryto vodních toků

a tím může způsobit škody.

• Věcná pomoc – poskytnutí věcných prostředků při provádění záchranných

a likvidačních pracích

• Záchranné práce – činnost, při které dochází k odvracení nebo omezení

působení rizik vzniklých mimořádnou situací. [1]

Znalost těchto pojmů není vždy záruku porozumění a transparentnosti komunikace

v procesu krizového řízení. Proto je důležité se neustále vzdělávat a zdokonalovat.
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2 KRIZOVÉ ŘÍZENÍ

Krizové řízení je nedílnou součástí řízení státu, organizace či jiné instituce, které se chtějí

dále rozvíjet a zajistit si bezpečnost. Jeho cílem je předcházet vzniku možných

mimořádných událostí a krizových situací, zajistit všeobecnou přípravu na zvládnutí

potenciálně možných rizik, zajistit zvládnutí těchto situací v rámci působnosti (orgán

krizového řízení) a úkolů uložených vyššími orgány krizového řízení, nastartovat obnovu

společenského života v postiženém území a další rozvoj. Aktuálně a v širších

souvislostech je krizové řízení chápáno jako nástroj pro zajištění trvale

udržitelného rozvoje společnosti, organizace, území a státu. Zákon, který pojednává o

krizovém řízení je zákon č. 240/2010 Sb. [3]

Krizové řízení dělíme na dvě základní skupiny, a to: krizové řízení v případě vojenských

krizových stavů a krizové řízení v případě civilních krizových stavů

Krizové řízení v případě vojenských krizových stavů

Válečný stav – Stav vzniklý mezi znepřátelenými stranami (státy nebo jinými subjekty

mezinárodního práva), vypuknutím ozbrojeného konfliktu, a to bez ohledu na to zda byla

vypovězena válka. Ústava ČR jej definuje jako situaci, kdy je ČR napadena, nebo je-li

třeba plnit mezinárodní smluvní závazky o společné obraně proti napadení. Válečný stav

vyhlašuje Parlament ČR.

Stav ohrožení státu - Stav ohrožení státu může na návrh vlády vyhlásit Parlament ČR,

je-li bezprostředně ohrožena svrchovanost státu nebo územní celistvost státu anebo jeho

demokratické základy. K přijetí usnesení o vyhlášení stavu ohrožení státu je třeba souhlasu

nadpoloviční většiny všech poslanců a souhlasu nadpoloviční většiny všech senátorů.

Krizové řízení v případě civilních krizových stavů

Nouzový stav - Stav vyhlašovaný vládou ČR, popř. předsedou vlády ČR v případě

živelních pohrom, ekologických nebo průmyslových havárií, nehod nebo jiného nebezpečí,
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které ve značném rozsahu ohrožují životy, zdraví, majetkové hodnoty nebo vnitřní pořádek

a bezpečnost.

Stav nebezpečí - Stav nebezpečí se jako bezodkladné opatření může vyhlásit, jsou-li v


[…]


Obec s rozšířenou působností

Sbor dobrovolných hasičů

Short message service (krátké textové zprávy)

SWOT

ZDV

Analýza silných a slabých stránek, příležitostí a hrozeb

Zemědělské družstvo vlastníků
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PŘÍLOHA P I: VYHLÁŠENÍ KRIZOVÝCH STAVŮ

Druh Vyhlašující
orgán

Důvod Územní rozsah Časová účin-
nost

Stav nebez-
pečí

Hejtman
(primátor
hl.m. Prahy)

Ohrožení života, zdraví,
majetku, životního prostředí,
pokud nedosahuje intenzita
ohrožení značného rozsahu a
není možné odvrátit ohrožení
běžnou činnosti správních
úřadů, orgánů krajů a obcí,
IZS nebo subjektu kritické
infrastruktury

Celý kraj nebo
jeho část

Nejdéle 30 dnů;
prodloužení je
přípustné jen se
souhlasem
vlády

Nouzový
stav

Vláda (před-
seda vlády)

V případě živelních pohrom,
ekologických nebo průmyslo-
vých havárií, nehod nebo
jiného nebezpečí, které ve
značném rozsahu ohrožují
životy, zdraví nebo majetkové
hodnoty anebo vnitřní pořá-
dek a bezpečnost

Celý stát nebo
jeho část

Nejdéle 30 dnů;
prodloužení je
přípustné po
předchozím
souhlasu Par-
lamentu

Stav ohro-
žení státu

Parlament
na návrh
vlády

Je-li bezprostředně ohrožena
svrchovanost státu nebo
územní celistvost státu anebo
jeho demokratické základy

Celý stát nebo
jeho část

Bez omezení

Válečný stav Parlament
na návrh
vlády

Je-li ČR napadena nebo je-li
třeba plnit mezinárodní
smluvní závazky o společné
obraně proti napadení

Celý stát Bez omezení

Zdroj: Krizové řízení - Hasičský záchranný sbor České republiky. Dostupný z WWW:

www.hzscr.cz/web-krizove-rizeni.aspx‎
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PŘÍLOHA P II: ORGÁNY KRIZOVÉHO ŘÍZENÍ

Zdroj: VALÁŠEK, J., KOVÁŘÍK, F. Krizové řízení při nevojenských krizových situacích.

Modul C, Vyd. 1. Praha: MV – generální ředitelství Hasičského záchranného sboru ČR,

2008, ISBN: 978-80-86640-93-8

PŘÍLOHA P III. STRUKTURA BEZPEČNOSTNÍHO SYSTÉMU

Zdroj: REKTOŘÍK, Jaroslav. Krizový management ve veřejné správě: teorie a praxe.
Vyd. 1. Praha: Ekopress, 2004, ISBN 80-86119-83-1

PŘÍLOHA P IV: HISTORIE NEJVÁZNAMNĚJŠÍCH BUDOV

Kostel svatého Mikuláše ve Fryštáku stojí na původních základech ze 14. století. Nejstarší

část kostela byla postavena v barokním slohu na začátku 18. století. Roku 1820 byl kostel

rozšířen a také byla postavena vysoká věž s cibulovitou střechou. Před kostelem se nachází

kříž z roku 1763. Při velkém požáru v roce 1841 kostel vyhořel, avšak brzy na to byl

opraven. V těsné blízkosti kostela stojí fara která byla postavena roku 1717.

Obr.4. Kostel svatého Mikuláše

[Zdroj:město Fryšták. dostupný
z WWW: www.frystak.cz/ ‎ ]

Základní škola – podle starých nařízení a zvyků patřila i fryštacká škola pod dozor faráře,

a to až do roku 1867. V té době to byla pouze jednotřídka. Po roce 1830 se za farou začala

stavět nová jednopatrová budova školy se dvěma třídami. Po změně školských zákonů, kdy

byly školy osvobozeny od církevního dozoru, se musela škola vystěhovat z fary. To

zapříčinilo, že se fryštačané rozhodli pro postavení nové budovy školy. Budova nové školy

měla čtyři třídy. Později byla rozšířena na pětitřídku. Avšak v budově mohly sídlit pouze

čtyři třídy. Bylo opět rozhodnuto postavit novou budovu školy. V roce 1890 byla škola

přestěhována ze staré budovy do nové, v které sídlí dodnes. Během druhé světové války

byla výuka omezena posléze byla úplně zrušena z důvodu totálního nasazení většiny

učitelů po továren pro ,,Vítězství říše“. V roce 1945 byla ve školní budově zřízená polní

nemocnice pro německé vojáky. V roce 2007 byla provedena rozsáhlá rekonstrukce budovy

školy. V budově školy se nachází devět ročníků žaků, jedna třída mateřské školy, školní

družina atd.

Obr.5.Budova základní školy

[Zdroj:město Fryšták. dostupný
z WWW: www.frystak.cz/ ‎ ]

Radnice - první kamenná radnice dříve nazývaná ratúz byla ve Fryštáku postavena v roce

1680. Avšak časem se radnice stala nepohodlnou a proto bylo rozhodnuto o zbourání

a postavení nové radnice. Nová radnice byla postavena v roce 1900. V roce 2000 radnice

prošla rozsáhlou rekonstrukcí. Cílem rekonstrukce byla generální oprava všech stavebních

konstrukcí, inženýrských sítí, ale také přiblížení se co nejvíce vzhledu původní radnice z

roku 1900. [20]

Obr. 6. Budova radnice ve Fryštáku

[Zdroj:město Fryšták. dostupný
z WWW: www.frystak.cz/ ‎ ]

PŘÍLOHA PIV: ÚKOLY JEDNOTEK SDH OBCE

Zdroj: Doporučený postup ke zřízení JSDHO –HZS PK. Dostupný z WWW:

old.hzspk.cz/index.php?option=com_content&task=view&id

http://old.hzspk.cz/index.php?option=com_content&task=view&id=25&Itemid=221�
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