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HODNOCENÍ VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Eva KŘÍŽKOVÁ

Vedoucí bakalářské práce: doc. Václav Lošek

Akademický rok: 2012 - 2013

Téma bakalářské práce: Úkoly a povinnosti orgánů krizového řízení – jejich realizace
v obci Fryšták

Stupeň hodnocení podle ECTS
Kritéria hodnocení:

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce x

2 Splnění cílů práce x

3 Teoretická část práce x

4 Praktická část práce x

5 Formální úprava práce x

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

K obhajobě předkládaná, standardně zpracovaná bakalářská práce studentky Evy Křížkové má
všechny požadované náležitosti, obsah odpovídá zadání a vytyčenému cíli. Autorka prokázala
znalost celkového rámce předmětné problematiky, jejího právního ukotvení. Dílčí formální i
faktické nepřesnosti lze akceptovat, nesnižují celkovou dobrou úroveň práce. Otázkou
zůstává, proč autorka v seznamu použité literatury neuvedla internetové zdroje na které
odkazuje část příloh. ( přílohová část jako taková – nepřesnosti ).
V intencích příslušných ustanovení SR/6/2013 jsem provedl hodnocení původnosti
předložené práce s výsledkem: nejvyšší míra podobnosti 0% a závěrem – práce není plagiát.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

Nemám otázky.

C - dobře
Klasifikace vedoucího bakalářské práce: ………….........................

29.5. 2013
V Uherském Hradišti dne……………

…………………………………...
podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně